
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  490  DEL  24/06/2021

OGGETTO

AFFIDAMENO SERVIZIO DI  CONCESSIONE IN USO ALLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA  DI  SALE  DANZA  PER  L'UTILIZZO  DA  PARTE  DEL  LICEO  COREUTICO 
"MATILDE DI CANOSSA" PER GLI AA.SS. 2021/2022 E 2022/2023



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.  296 del  21 aprile 2021 con la quale si  è  
stabilito  di  procedere  ad  individuare  l'operatore  economico  cui  affidare  il  servizio  di 
concessione in uso alla Provincia di sale danza per l’utilizzo da parte del liceo coreutico 
“Canossa” per gli aa.ss. 2021/22 e 2022/23, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL  76/2020  convertito  nella  legge  120/2020  (c.d.  Decreto 
Semplificazioni) previa richiesta di preventivi agli operatori economici presenti sul territorio 
del comune di Reggio Emilia, ove ha sede il liceo coreutico “Canossa”, che dispongono di  
sale  danza  aventi  le  caratteristiche  di  cui  al  Capitolato  allegato  all’atto  in  parola  n. 
296/2021  per un costo orario di  € 27 IVA esclusa e una spesa complessiva pari  ad € 
61.560,00 IVA esclusa;

Preso atto di quanto illustrato al punto 3.7 delle Linee Guida Anac n. 4 in relazione al 
principio di rotazione;

Dato atto che 
 sul territorio del comune di Reggio Emilia, ove ha sede il liceo coreutico “Canossa”, 

sono due gli operatori economici che:
 dispongono di sale danza aventi le caratteristiche necessarie allo svolgimento delle 

discipline  curricolari  del  liceo  coreutico,  come  dettagliatamente  individuate  sul 
Capitolato  allegato  all’atto  n.  296/2021,  accreditate dall’Accademia  Nazionale  di 
Danza nella persona del docente dell’Accademia referente per il liceo coreutico;

 si  sono resi  disponibili  all’affidamento del servizio in parola in esito a specifiche 
indagini  di  mercato  cui  si  è  dato  corso,  da  ultimo,  nel  giugno  2018  al  fine  di 
procedere all’affidamento del  servizio tramite  procedura negoziata per  gli  aa.ss. 
2018/2019 e 2019/2020 con possibilità di rinnovo per l’a.s. 2020/2021;

 al fine del presente affidamento diretto sono stati  pertanto consultati  i  seguenti due 
operatori economici come sopra individuati:
 Nuovo  Balletto  Classico,  via  Bernini  17,  Reggio  Emilia,  affidatario  uscente  del 

servizio;
 Let’s Dance, Via XX Settembre 1/a, Reggio Emilia;

 nelle suddette richieste di preventivo, inviate ai due operatori economici tramite PEC in 
data 22 aprile 2021, è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte il giorno 7 maggio 2021 ed entro il termine medesimo è pervenuta solo 
l’offerta  tecnica  ed  economica  di  Nuovo  Balletto  Classico,  accolta  al  protocollo 
provinciale con il n. 11092 del 06 maggio 2021;

Ritenuto che Nuovo Balletto  Classico,  il  solo  operatore  economico che ha presentato 
offerta, disponga di sale danza aventi le caratteristiche necessarie allo svolgimento delle 

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 2/7



discipline curricolari  del  liceo coreutico,  come dettagliatamente descritte  nel  Capitolato 
allegato all’atto n. 296/2021, accreditate dall’Accademia Nazionale di Danza nella persona 
del docente dell’Accademia referente per il liceo coreutico;

Considerato che 
 con la predetta determinazione n. 296/2021 è stato approvato il  Capitolato tecnico, 

quale parte integrante dello stesso atto, che dettaglia le caratteristiche del servizio che 
si intende affidare;

 in  base all’art.  6  del  predetto  Capitolato  la  modalità  di  valutazione dell'offerta  è  la 
congruità delle proposte sulla base delle caratteristiche tecniche dell’impianto in esso 
dettagliate  e  del  prezzo  derivante  dal  miglior  ribasso  percentuale  offerto rispetto 
all’importo  orario  netto  di  €  27,00  individuato  all’art.  5  del  Capitolato  come  base 
dell’affidamento;

 si  stabiliva  che  si  procederà  all'assegnazione  del  servizio  anche  nel  caso  fosse 
pervenuta una sola offerta, se ritenuta idonea;

Verificato  il  preventivo  pervenuto  da  Nuovo  Balletto  Classico,  composto  da  un’offerta 
tecnica  contenente  una  relazione  dettagliata  ed  esaustiva  rispetto  alle  richieste  del 
Capitolato e da un’offerta economica di € 26,70/ora IVA esclusa derivante da un ribasso 
percentuale dell’1,1% rispetto al prezzo orario posto a base dell’affidamento;

Ritenuto congruo il preventivo di Nuovo Balletto Classico sia dal punto di vita tecnico che 
dal punto di vista economico, sulla base dell’esperienza pregressa maturata per questo 
tipo di servizio a far tempo dall’a.s. 2011/2012 in cui è stato istituito il liceo coreutico a 
Reggio Emilia;

Tenuto altresì  conto della particolare struttura del  mercato,  risultante sia da specifiche 
indagini di mercato cui si è dato corso, da ultimo, nel giugno 2018 che della riscontrata 
effettiva assenza di alternative essendo pervenuta una sola offerta, nonché del grado di  
soddisfazione e affidabilità maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale da 
Nuovo Balletto Classico, in quanto affidatario uscente del servizio, sia per la qualità della 
prestazione  resa  sia  per  il  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi  pattuiti,  avendo  eseguito  le 
pregresse prestazioni contrattuali in modo ineccepibile, attuando tutte le prescrizioni del 
contratto,  e  che  pertanto  questo  Ente  è  pienamente  soddisfatto  dell’esecuzione  del 
contratto pregresso a regola d’arte e della qualità della prestazione resa;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta,  
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 convertito nella legge 120/2020, alla 
ditta  Nuovo  Balletto  Classico,  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Bernini  17,  P.IVA 
02720160353, per una spesa complessiva di euro 60.876,00 al netto dell'IVA, pari ad euro 
74.268,72 lordi ed onnicomprensivi;

Attestato che:
 la spesa che la Provincia andrà a sostenere per il servizio di concessione in uso alla 

Provincia di  sale  danza per  l’utilizzo da parte del  liceo coreutico “Canossa”  per gli  
aa.ss. 2021/22 e 2022/23, ammonta a € 74.268,72 IVA 22% inclusa ed è disponibile:
 quanto ad € 14.853,74 relativi all’a.s. 2021/22, periodo settembre – dicembre 2021, 

alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 
del Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 3/7



del  PEG 2021  con  esigibilità  anno  2021  Obiettivo  di  Gestione  n.  R06G1OG02 
istituito nel PEG 2021;

 quanto a € 37.134,36 relativi  all’a.s.  2021/22,  periodo gennaio -  giugno 2022 e 
all’a.s. 2022/23, periodo settembre – dicembre 2022, alla Missione 4 Programma 2 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999  del  Bilancio  2021-2023 
annualità 2022 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 che verrà inserito nel 
PEG 2022;

 quanto a € 22.280,62 relativi all’a.s. 2022/23, periodo gennaio – giugno 2023, alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2023 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 che 
verrà inserito nel PEG 2023;

 la  spesa  per  il  pagamento della  tassa di  gara,  pari  a  €  30,00,  è  da imputare alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al  corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 del 
PEG 2021 con esigibilità anno 2021 Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito nel 
PEG 2021;

Dato atto che:
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  il  regolare 
svolgimento delle ore curricolari di “Laboratorio coreutico” e “Tecniche della danza” 
degli  studenti  del Liceo coreutico “Matilde di  Canossa”,  mettendo a disposizione 
degli studenti stessi locali idonei per la suddetta attività;

 l'oggetto  del  contratto  consiste  nel  garantire,  con  oneri  finanziari  a  carico  della 
Provincia, l'utilizzo in orario scolastico di sale danza con annessi spogliatoi, docce, 
servizi da parte del Liceo “Matilde di Canossa” per l’attività curricolare degli studenti  
del suddetto istituto per gli aa.ss. 2021/22 e 2022/23;

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dall’art. 32, comma 14 
del D.Lgs.vo n. 50/2016  e ai  sensi dell'art.  7, comma 2 del Regolamento per la 
disciplina dei contratti della Provincia;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle in narrativa specificate;
 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo  e  le  modalità  di  

esecuzione del  servizio,  tutte contenute nel  Capitolato allegato alla determina a 
contrarre n. 296/2021;

 con  riferimento  al  D.Lgs.vo  n.  81/2008  non  prevedendosi  rischi  da  interferenze  in 
merito alla sicurezza, si ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto in argomento, è il n. 
8716790AA8;

 verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari,  nonché  la  disciplina  di  cui  al  D.L.  n.  83/2012  convertito  nella  Legge  n. 
134/2012;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 4/7



Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016, nella sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Scolastica e 
Diritto allo Studio;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di concessione in uso alla Provincia di 
sale danza per l’utilizzo da parte del liceo coreutico “Canossa” per gli aa.ss. 2021/22 e 
2022/23 a norma  dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 convertito nella legge 
120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)  tramite affidamento alla ditta Nuovo Balletto 
Classico, con sede a Reggio Emilia in via Bernini 17, P.IVA 02720160353;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 74.268,72 IVA 22% inclusa è disponibile:
2.1.quanto ad € 14.853,74 relativi all’a.s. 2021/22, periodo settembre – dicembre 2021, 

alla  Missione  4  Programma  2  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.03.02.07.999  del  Bilancio  2021-2023  annualità  2021  ed  al  corrispondente 
Capitolo  905  Articolo  2  del  PEG  2021  con  esigibilità  anno  2021  Obiettivo  di 
Gestione n. R06G1OG02 istituito nel PEG 2021;

2.2.quanto a € 37.134,36 relativi  all’a.s.  2021/22, periodo gennaio - giugno 2022 e 
all’a.s. 2022/23, periodo settembre – dicembre 2022, alla Missione 4 Programma 2 
codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.07.999  del  Bilancio  2021-2023 
annualità 2022 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 che verrà inserito nel 
PEG 2022;

2.3.quanto a € 22.280,62 relativi all’a.s. 2022/23, periodo gennaio – giugno 2023, alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2023 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 
che verrà inserito nel PEG 2023;

2.4. la spesa per il pagamento della tassa di gara, pari a € 30,00, è da imputare alla 
Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.07.999 del 
Bilancio 2021-2023 annualità 2021 ed al corrispondente Capitolo 905 Articolo 2 del 
PEG 2021 con esigibilità anno 2021 Obiettivo di Gestione n. R06G1OG02 istituito 
nel PEG 2021;

3. di dare atto che:
3.1. con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 non prevedendosi rischi da interferenze in 

merito  alla  sicurezza,  si  ritiene non necessaria  la  redazione del  DUVRI  e non 
saranno previsti  oneri  per la sicurezza necessari  alla eliminazione dei rischi  da 
interferenze;

3.2.ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 il  fine del contratto che si  andrà a stipulare consiste nel garantire il  regolare 

svolgimento  delle  ore  curricolari  di  “Laboratorio  coreutico”  e  “Tecniche  della 
danza”  degli  studenti  del  Liceo  coreutico  “Matilde  di  Canossa”,  mettendo  a 
disposizione degli studenti stessi locali idonei per la suddetta attività;

 l'oggetto del contratto consiste nel garantire, con oneri finanziari a carico della 
Provincia,  l'utilizzo  in  orario  scolastico  di  sale  danza con annessi  spogliatoi, 
docce, servizi da parte del Liceo “Matilde di Canossa” per l’attività curricolare 
degli studenti del suddetto istituto per gli aa.ss. 2021/22 e 2022/23;

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 5/7



 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dall’art. 32, comma 
14 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 7, comma 2 del Regolamento per 
la disciplina dei contratti della Provincia;

 le modalità di scelta del contraente sono quelle in narrativa specificate;
 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo e le  modalità  di 

esecuzione del servizio, tutte contenute nel Capitolato allegato alla determina a 
contrarre n. 296/2021;

3.3. il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione del  contratto  in 
argomento, è il n. 8716790AA8;

3.4. verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di 
flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

3.5. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016,  è  la  sottoscritta  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio.

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 24/06/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 490 del 24/06/2021 
pag. 7/7


